TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

Số 1227-QĐ/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 11 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX, nhiệm

kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Quy định số 29-QĐ/TU, ngày 06/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử;

Xét đề nghị của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo số 1227), gồm các

đồng chí có chức danh sau:

1. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng ban.

2. Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy - Phó Trưởng ban.

3. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng

ban Thường trực.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Thành viên.

5. Đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên.

6. Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.

7. Đồng chí Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên.

8. Đồng chí Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên.

9. Đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng - Thành viên.

2

10. Đồng chí Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên.

11. Đồng chí Giám đốc Sở Y tế - Thành viên.

12. Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy - Thành viên.

13. Đồng chí Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên.

14. Đồng chí Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

tỉnh - Thành viên.

15. Đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Thành viên.

16. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.

17. Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp - Thành viên.

18. Đồng chí Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh - Thành viên.

19. Các đồng chí Bí thư huyện ủy, thành ủy, thị ủy - Thành viên.

Điều 2. Thường trực Ban Chỉ đạo, gồm các đồng chí có chức danh sau:

1. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng ban.

2. Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy - Phó Trưởng ban.

3. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng

ban Thường trực.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Thành viên.

5. Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.

6. Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy - Thành viên.

7. Đồng chí Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên.

8. Đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Thành viên.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Chỉ đạo:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã theo

đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn, đảm bảo chính quyền địa phương cấp cơ sở gần dân,

sát dân, phục vụ nhân dân; thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02

cấp bảo đảm hoạt động hiệu quả, thông suốt, không gián đoạn theo chỉ đạo của Trung

ương.

2. Sở Nội vụ là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo.

3. Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Các thành viên Ban Chỉ đạo

thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo. Trưởng

ban, các Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của cơ quan mình công tác để thực

hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

3

4. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Kinh phí Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành.

Điều 5. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các đồng

chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Đảng ủy Chính phủ, Ban Tổ chức TW (để báo cáo),

- Bộ Nội vụ,

- Như Điều 5,

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,

- HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Duy Lâm

		nguyenduylam@hatinh.dcs.vn
	2025-04-11T17:59:40+0700

		vptu@hatinh.dcs.vn
	2025-04-11T19:26:40+0700